Hanefîler bu konuda selim tabiatın hoşlanıp hoşlanmamasını dikkate alırken, Şâfiîler ve Hanbelîler ise Arapların Hicaz ehlinin zevkini öne çıkarmaktadır. Mâlikîler ise diğerlerinin habîs dediği hayvanlar noktasında bile kişinin midesi rahatsız olmadığı ve tiksinimediği sürece yenilebileceğini⁸¹ söylemişlerdir. Hanefîlerden Cessâs (öl. 370/981), Şâfiîlerin sübjektif bir şekilde Arap örfünü dikkate almalarını eleştirse de selim tabiat sahiplerini belirlemek de bir o kadar öznelidir. Zira selim tabiat sahipleri Şâfiîlerin dediği gibi Araplar veya başkalarının ilerde iddia edebileceği gibi başka toplumlar değilse kimdir? Ayrıca en başta selim tabiat sahibi olan Hz. Peygamber’in kelerden hoşlanmaması dahi konuyla ilgili rivâyetlerin bütünü düşünüldüğünde haramlık sebebi olmamıştır. Diğer taraftan Şâfiîler, sırtlanı ve keleri Arapların hoşlandığı ve yediği hayvanlardan kabul ederek helal sayarken, Arapların Hayber’de yemek için tencereye doldurdukları ehli eşeği haram saymıştır.⁸² Bu arada İbn Âbidîn (öl.1252/1836), XIV. asır Hanefî âlimlerinden el-Kâki’nin (öl. 749/1348), Hidâye şerhi *Mîrâcû’-d-Dirâye* adlı eserine⁸³ atıfla, “Âlimler habîs olan şeylerin haram, tayyib olan şeylerin helal olduğuna icma etmişlerdir. Habîs, Arapların pis gördüğü tayyib ise Arapların hoşlandığı şeylerdir. Örfü dikkate alınacak Araplar ise Hicaz ehlidir.

sahabeden bazılarının, sırtlanı koyun gibi kabul ettiğine, sırtlanı koça tercih ettiğine, sırtlanı besili tavuktan daha çok sevdiğine dair rivâyetler⁹¹ bulunmakta olup bütün bu rivâyetler sırtlanın Araplarca yenilen ve hoşlanılan bir hayvan olduğuna işaret etmektedir. Nitekim İmam Şâfiî (öl. 204/820), insanların Safa ve Merve arasında sırtlan yediklerinden ve alım satımını yaptıklarından bahsetmekte ve bu durumu kimsenin yadırgamadığını ifade etmektedir.⁹²

⁸⁵ Uddin, "Eti Haram Olan Hayvanları Tespit Problemi", 36.

⁸⁶ İbn Mâce, "Sayd", 14.

⁸⁷ Tirmizî, "Et'ime", 4.

⁸⁸ Mübârekpûrî, *Tuhfetü'l-ahvezî*, 5/408.

Katır farklı iki hayvandan doğan melez bir hayvan olduğu için onu ilgili başlık altında inceleyeceğiz. Toynaklı olan bu üç hayvan hakkında en-Nahl 16/8. âyette, "*binmeniz ve güzelliğini seyretmeniz için atları, katırları ve eşekleri yaratan O'dur.*" denilmektedir. Buradan hareketle İmâm-ı Âzam'a (öl. 150/767) göre, önceki ayetlerde Allah hayvanları ve nimet olma yönlerini izah sadedinde en'âm için yenilmelerini zikrederken at, katır ve eşek için binme nimetini zikretmiş, yeme nimetini söylememiştir. Nimetlerden istifade noktasında yeme en üstünüdür, şâyet at yeme helal olsaydı üstün olan yeme nimeti varken edna olan binme zikredilmiş olurdu ki bu hikmet sahibine yakışmazdı.

¹²² Hacıoğlu, "Etlerinin Yenilmesi Yasaklanan Hayvanlar", 1205.

¹²³ Ebû Dâvud, "Et'ime", 26; Nesâî, "Sayd ve'z-Zebâih", 30; İbn Mâce, "Zebâih", 14.

İmameyn ise Esmâ bt. Ebubekir¹²⁴ ve Cabir b. Abdullah'tan¹²⁵ gelen ve helallik ifade eden rivâyetlerle amel etmiştir.¹²⁶ İmâm Mâlik (öl. 179/795), en-Nahl 16/8. âyeti Ebu Hanîfe gibi yorumlayarak at etini haram kabul etmiştir.¹²⁷ Şafiîler ve Hanbelîler helallik bildiren rivâyetlerle amel ederek at etini caiz görmüşlerdir.¹²⁸

Değerlendirme yapacak olursak at etinin yenilebileceğine dair epeyce bir rivâyet mevcuttur. Ayrıca ehli eşekle ilgili rivâyetlerde görüldüğü üzere at etini yasaklayan rivâyetlerde nehiy gerekçesi olarak herhangi bir bilgi de mevcut değildir.¹²⁹ Ebû Dâvud (öl. 275/888) at etini yasaklayan Halid b. Velid rivâyeti hakkında, isim de vererek birçok sahabinin at eti yediğini, Hz. Peygamber zamanında Kureyşin at eti yediklerinden bahisle bu rivâyetle amel edilemeyeceğini söylemektedir.¹³⁰ Avnû'l-Ma'bûd isimli şerhte ise, başta Buhâri (öl. 256/870), Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855), Dârekutnî (öl.385/995), İbn Abdülber (öl.463/1071) olmak üzere cerh ve tadil âlimlerinin söz konusu rivâyeti zayıf kabul ettiği ifade edilmektedir.¹³¹ Diğer taraftan en-Nahl 16/8. âyete gelince, at, katır ve eşeğin en'âmdan ayrı olarak zikredilmesi bunların en'âm lafzının altına girmeyeceğine işarettir.

Bu demek değildir ki en'âmdan iki nimet dışında istifade edilemez. Nitekim el-Ğâfir 40/79. âyette en'âm için ayrıca binme nimeti de zikredilmiştir. Dolayısıyla toynaklı hayvanlarda nimet olma noktasında ilk akla gelen şüphesiz binme nimeti olup başka şekillerde istifade edilemeyeceği anlamına gelmez. Hatta Taberî (öl. 310/923), yemek için zikredilen hayvanlara binmenin caiz olduğuna

¹²⁴ Buhâri, “Zebâih”, 27.

¹²⁵ Müslim, “Sayd ve'z-Zebâih”, 36.

¹²⁶ Bürhânüddin Ebu'l-Hasen Merğînânî, *el-Hidâye şerhu Bidâyeti'l-Mübtedî* (Beyrut-Lübnan: Darü'l-Erkam b. Ebi'l-Erkam, ts.), 4/348; Mevsilî, *el-İhtiyâr*, 5/17.

¹⁵⁸ Şirbinî, *Muğni’l-muhtâc*, 4/297-298; İbn Kudâme, *el-Muğni*, 9/37-338; Bühûtî, *Keşşâfü’l-kinâ*, 9/3095.

¹⁵⁹ İbn Rüşd, *Bidâyetü’l-müctehid*, 428; İbn Cüzey, *el-Kavâninü’l-fikhiyye*, 296.

canlıların yenilmeyeceğine dair kesin bir delalet içermemektedir. Her ne kadar Kâsânî (öl. 587/1191), eserinde kurbağanın öldürülmesine gerekçe olarak Hz. Peygamber'in onu habîs olarak tanıttığını söylese de¹⁶⁰ böyle bir kayıt hadis kaynaklarında bulunmamaktadır. Bu hadis olsa olsa kurbağanın haramlığını ifade eder. Diğer taraftan Hanefîlerin balığın yenilebilmesi için ölüm sebebinin bilinmesi gerektiğine dair görüşleri koku, renk değişimi vb.